
 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 42 DEL 05/12/2023 

(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 
lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

OGGETTO: ATTIVITA’ PER LA COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A LIVELLO LOCALE DEL PROGETTO 
“DIMORE E BORGHI: LUOGHI DA CONOSCERE LENTAMENTE, PER UN NUOVO INIZIO” 

CIG Z663D4CB61 – CUP E67F23000020009 (Gal Risorsa Lomellina) 
 

IL DIRETTORE 

VISTO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera CdA n. 4 del 18 gennaio 2019; 
- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 
- D.d.u.o. 7 marzo 2023 - n. 3168 Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 

19.3.01 «Cooperazione dei GAL». Decreto del 16 giugno 2022, n. 8599. Approvazione degli esiti istruttori 
e ammissione a finanziamento 

RAVVISATA la necessità di individuare una società di comunicazione che elabori una strategia per il territorio 
del Gal Risorsa Lomellina nell’ambito dell’azione locale del progetto di cooperazione “DIMORE E BORGHI” al 
fine di trasferire le risultanze dello studio realizzato con l’azione comune attraverso la copertura stampa e 
media una serie di incontri locali con i principali attori della vita economica e della politica locale e un press 
tour 

ATTESO CHE:  

-a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

-l’art 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 

TENUTO CONTO delle richieste di preventivo per le attività di comunicazione inviate via pec dal Gal Risorsa 
Lomellina il giorno 17 novembre 2023 

VERIFICATA l’ammissibilità delle proposte ricevute entro le ore 12.00 del 30/11/2023 tramite pec 



 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

PRESO ATTO degli esiti di valutazione formulati in data 5/12/2023 dal team del GAL Risorsa Lomellina; 

RITENUTO la Società IL QUATTRO ha presentato la proposta più adeguata al servizio richiesto così articolato: 

N. Attività Obiettivi Target 

1 
Copertura stampa e 

media dei 10 incontri 
locali 

Promuovere i risultati della ricerca e le 
raccomandazioni emerse 

Amministrazioni locali, operatori 
economici, cittadini 

2 

Individuazione di 
almeno 2 occasioni di 

sensibilizzazione e 
promozione del 

territorio 

Promuovere il territorio Lomellino in 
contesti promozionali/fieristici presso 

l’area metropolitana di Milano per favorire 
l’intervento dei soggetti coinvolti nel 

progetto 

Operatori privati e pubblici 

3 Uscite stampa  Almeno 15 uscite sulla stampa locale e 
nazionale 

Giornalisti, riviste specializzate, 
quotidiani 

4 
Press tour per stampa 

specializzata 

Organizzazione di un press tour con 
almeno 8 partecipanti per promuovere le 
opportunità di mobilità lenta sul territorio 
e farlo conoscere anche dal punto di vista 

delle sue potenzialità residenziali  

Giornalisti provenienti da riviste 
specializzate, urbanisti, enti 

preposti al supporto allo 
sviluppo, eventuali altri portatori 

di interesse a discrezione 
dell’incaricato 

 

VALUTATO l’importo del servizio proposto, pari a € 7.950,00 oltre IVA quindi risulta inferiore alla soglia di € 
40.000 richiamata dell’art 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 

VERIFICATA la regolarità delle annotazioni riservate ANAC; 

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale dell’affidatario (D.U.R.C.);  

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’acquisizione della suddetta è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 
2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. del vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi; 
b) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n 50/2016, avviene mediante 
semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

2) DI AFFIDARE, alla Società IL QUATTRO s.r.l.s. di Largo I Maggio, 14, 27026 Garlasco [PV] p.iva 02635270180 
il servizio sopra descritto per un totale complessivo stabilito pari a € 7.950,00 oltre iva; 



 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

3) DI SPECIFICARE che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di ulteriori 
provvedimenti, dietro trasmissione di fattura previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché 
della regolarità contributiva e previdenziale dell’affidatario (D.U.R.C.); 

4) DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 
s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’ esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto  Dott. Luca 
Sormani  

5) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.3, con 
riferimento alle spese per l’attività locale, PSR 2014/2020, come da Decreto N . 17248 del  28 novembre 2022 
di Regione Lombardia, Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 Mede 05/12/2023                                                                                                                         

                                                                                                                             Il Responsabile del Procedimento 

             Dott. Luca Matteo Sormani 

                                                                                                                     

 
 

 

 

 

 


